ac 4

Alnagogicū de verbo

Glorificatio p̄ris et filij cū sp̄usco designatur fieri multipliciter sub his et alijs v̄bis. **U**no mō cōplacenter et gaudēter et cōgratulatiue. q̄r sc̄ complacet in gloria dei. **A**lio mō d̄sideraret et exhortatiue. q̄r h̄c gloria māifestat p̄ oēs creaturas p̄st̄m rōnales. **T**ertio mō rep̄nitatiue et exp̄ssiue. sic op̄ sapientis d̄ sapla ei et gl̄ia eius. **D**icit aut̄ gloria dei fieri v̄l augeti no in se sed dū māifestat. **F**it aut̄ manifestior iesse c̄tib⁹ suis. **O**ram⁹ sub hoc tropo sanctificeſt nō mē tuū. **A**dueniat regnū tui. quēadmodū loquit̄ h̄ic x̄ps p̄ totū hymnū. **Q**uomō fit̄ dīc apls. **H**eū finis ait Lū tradiderit regnū deo et patri. **H**equit̄. **L**h aut̄ subiecta fuerint illi ola. nūc ipse filius subiect⁹ erit illi q̄ sibi subiecta v̄t fit̄ de⁹ oia in om̄ib⁹. **I**ntelligunt̄ hec per patefactōem generalē et pfectā nō p̄ noue glorie collatōem in eternitate quā dicim⁹ sup̄ latiū glorificatiōis diuine gradū ad quē om̄ia consumabitur. **P**refitm electi sub gradu glorie cōpatino seu scđo constituti. et erunt sicut hic orat x̄ps p̄summatu tū vñū. **G**lorificatiō patris et filij cum sp̄us sancto in beatis dici p̄t̄ habere gradū. vel v̄t H̄en̄. loquit̄ modus sine modo. hoc ē mysteriū et arcā quod loquimur et inquit̄mus. **A**pertū vero est scholastice per precedentia si maneat clara et certa distinctio de triplici gradu seu mō qđ idem est in p̄posito. **V**nu posuimus gradū glorificationis positū. **A**lter comparatiū Tertiū sup̄latū. At licet cōparatiū grad⁹ et sup̄latū p̄supponat positū. **V**erunth appropriamus positū in gloria v̄le. **C**ompatiuū in gloria patrie. Sup̄latiuū in gloria eternitatis diuine. **Q**uā si voluerum attenedre q̄liter hic gradus glorie sit sine gradu et modus glorie sine mō patebit p̄mo ex ipa difinitione et interpretatōe nos hui. **E**ternitas quasi extra terminos entitas. nunqđ infinitatē illā exprimit dāuitici hymni. **D**agn⁹ do minus et laudabilis nimis. et magnitudis eius nō est finis. quo ad cōpatiuū p̄ris. **E**t saple ei nō est nūc. quo ad appropriatū filij. **E**t misēdia eius sup̄ oia opa ei. quo ad clementiā et bonitatem sp̄us sancti. **S**i quidē in omni re creata v̄l creabili ponit̄ modus. mēsura. termin⁹. nūc et sp̄es. finis et ordo. **S**olus de⁹ ē sine nūero. modo. mēsura vel termino p̄ quo sit seq̄ns verbum. **A** **G**lorificatio patris et fi. cū sp̄us sancto in seip̄sis recte dicis infinita et immēsa nedum priuatue sed positue sicut q̄liter gl̄ia creature viceversa dicis finita. nedū positue s; priuatue vtendo large nomine priuatōis pro negatione. **S**proficit hec consideratio ad intel-

ligendū p̄prias voces scripturarū. Unde finitum dicim⁹ illud quod habet terminos positionis seu positivos. sed intelligit vna negatio seu p̄uatio. q̄r ultra terminos illos vel finitū illud. p̄gredi nō valeat vel extēdi. Infinitū viceversa dicitur negative. qz nō habet terminos q̄bus circūs criba finiat diffiniat ut aut terminet. Et hoc dicit infinitū extra genus. Porro dicit infinitū alē quid affirmatiue. dū negat negatiōem in nomine finiti clausam. Qui volent enim due negatōes vni affirmationi. Consideretur acriter nominū istorū et similiū. talis significatō / tūc nō erit absonta vel discors ista locutō. Gloria dei est gradus sine gradu / modus sine mō. Similiter de cognitiōe fructione telectatōe q̄uis alie telectatio nes addi possunt. Sed nunqđ eternitas vel eternus d̄s seu trinitas. claudit se suis terminis et comprehendit. Profecto sic assentire possum⁹ et sequētiā negare q̄ sub infernū. Ergo deus habet terminos. Nō enē sequit⁹. Deus est infinitus termin⁹. ergo est termin⁹. vel terminū h̄is. Et nunqđ preterea ania xp̄i vel marie videt clarissime terminos eternitatē infinitos q̄bus eternitas seipsum circūscribit et diffinit. Hic Sic h̄ seq̄ns vobū declarabit. in cui⁹ expli catiōe totū stat qd̄ inq̄ris mysteriū regnū dei. Glorificatio p̄ris et filij cū sc̄tō sp̄i conspicit et diligit fructū et obiectaliter in sup̄mo p̄paratiū grad⁹ patricie / ab alia xp̄i et marie. nō s̄t in sup̄latiōne formaliter et in trinsece quo b̄ta trinitas se cognoscit et dē ligit tam obiectaliter q̄q̄ intrinsece. Attē denda est hic determinatio ecclesie c̄li ap̄ probatōe doctoz modernoz q̄ duplex ē et atitudo vna obiectalis et determinativa. et illa est solus de⁹ sicut solo deo fruendū est Altera est beatitudo formalis et intrinseca. consistēs in duobz actibus q̄ sunt visio et fructū cum tentiōe seu possessione secura. Sunt etiā ap̄d̄ dei penitus idem b̄titudo formalis et obiectalis. At vero distinc̄tio maria est in creatur̄b̄tis. inter b̄titus dinē ipsorū obiectalē q̄ nōnū d̄s et formalē quā vtiq̄ stat c̄finita intrinsece. et ab iſiūta extrinseca b̄titudie dei differri v̄l̄ distingui. Atiā vbi ponereſ q̄ d̄s p̄ seipm̄ sine creatis habitib⁹ aut specieb⁹ alijs illabendo formalē h̄ac beatitudinē in ania b̄ta can saret. Concedūt hoc illi q̄ etiā cōtrariant ecclesiastice determinationi. qz forte nō dū

Et hymno glorie

97

viderant eam. **L**ocedunt inq̄ q̄ de facto vel de potentia dei absoluta nō p̄t eē d̄s aetate nisi finita b̄studo formalis. q̄ nec creāta ē capacitat̄ p̄ceptiue cognitue et dilectiue dei. nisi finite & limate. Quaz ob rē necessē ē vt beatitudine creatae formae sp̄ sit finita. quicq̄d sit illa formal' beatitudine q̄ vnic̄ ē mor̄ aie a deo distinctus. **E**t si poneref q̄ aia eis̄ sū motus. Nec m̄ḡ b̄ negat. s̄z ex̄p̄ssit. **G**lorificatio p̄ris et fi. cū sc̄osp̄/ tota vīdra b̄ts & nō totalit̄ sub hoc intellectu q̄ gloria br̄oy finita est formalis. q̄uis obiectalis infinita. vel vt Grego. loquit̄ de d̄no glorie. tot̄ ē intrā n̄ inclusus. tot̄ extra n̄ exclusus. tot̄ subt̄ n̄ p̄strat̄. tot̄ supra n̄ eleuat̄. tot̄ circa n̄ circucript̄. **V**eritas ista facil̄ inuestigatur n̄ ratiocinādo s̄z ex̄plificādo p̄ filia in creaturis. vt de oculo lipo q̄ videt totā rotā solis. s̄z n̄ totalit̄ vel totā albedinē. aut aliud simile. vt de lineis circuli. si intelligeget centrū suū. **A**ccēplū aie rōalis approxima t̄ q̄ dicta in corde ē. q̄ tota ē extra cor. **H**ic ē in centro cordis q̄ ad ei simpli citatē indiuisibilitas cētri n̄ eōt̄. **S**icut nec ad magnitudinē nō molis sed virtut̄ aie q̄ circūdat cor. totalit̄ nō parificat̄. **L**ocinet̄ igit̄ cor ip̄a; si am totā s̄z n̄ totalit̄ sub alio r̄lo circucriptibiliter. **I**psa vō totā se p̄tinet & totalit̄ infra terminos sue capa citatis q̄ finiti sunt. & in hoc deficit similitudo q̄ ad deū q̄ simplicit̄ infinit̄ ē & circu script̄. **C**ui p̄fectio nec accrescit ex creaturis si fint. nec decrescit si n̄ fint. Qui sp̄ i eternitat̄ sue solio & trinitat̄ triclinio se det fixus. sicut etat in princi. & nūc & sp̄. & i secula seculoꝝ amē. **M**ulta de p̄ditōibus trinitatis & eternitat̄ possent induci q̄ latissime tractans p̄ doctorēs & aliq̄ sub metis notauim̄. **D**enich p̄ vō nō fac ill̄d iob Tonitruū inq̄t maḡtudis eī q̄s poterit intueri. **D**at primo intelligi q̄ null̄. dat insup intelligi q̄ in tuit̄ vel intueri vel visus extēdit ad om̄is sensus tā corpales q̄ sp̄iales. **T**onitruū inq̄t teī q̄d vnic̄ ē obiectū audit̄ q̄s poterit intueri. **S**imile i Erod. q̄ pl̄us videbat voces. Porro colligif ex isto q̄ d̄ns h̄sit in silētio & caligie resp̄cū cuiuslibet creatae q̄ ad cognitōem & visionē suam sibi soli p̄priā modo p̄tacto. **G**lorificatio p̄ris & filij cū sc̄osp̄ mani festas in dānatis p̄ ordinē iusticie quorū dānatio obiectaliter & terminatine infinita est. sed formaliter & intrinsecē finita. p̄por

tionalit̄ ad ea q̄ dicta sunt de beatitudinē ad deū & auersione a deo. **L**erte sicut ens primū in suo gradu superlatiō splendid a se solo. sic & eī priuatio nō effendi a se solo valebit totalit̄ cōprehēdi. **I**nde fit vt neq̄ temōes neq̄ creāta aliq̄ plene intelli gat p̄cti mortal' ignominia sicut nec gloriam act̄ meritorij vel beati. **T**aliter enī iā dixim̄ de ignoratiā vel nō cognitōe cuius uis creature. cuī cā principalis ē q̄ de cognoscēt̄. neq̄t in summo. **S**upest igit̄ ut superbia demonū descendat sp̄ vel ascen dat ad nihilū. **G**loria vō br̄oy sp̄ descendit in bonū. deficiendo vel pficiēdo ascendit mōis dicit̄. **J**uxta q̄d sum eret intellect̄ mystici verbi q̄d b̄tūs dionisi appropiat ipsi seraphin q̄ in eis sp̄ est mobile incēsabile calidū acutū superuidū et holocausū purgatiū. **S**umit aut̄ hic mot̄ v̄l' mo tio lagiflime videlz p̄ op̄atiōe q̄ p̄trariāt̄ olio. te q̄ dicit̄ Damascen̄ q̄ nulla res de stituit̄ p̄pria op̄atiōe. **S**ic enī & velle dei & intelligere d̄r op̄atiō q̄dā & motio & in an gelis magis p̄prie. **L**erra siqdē ē inertissima oīm̄. h̄z nihilomin̄ suā op̄atiōem q̄ se tenet & figit in loco suo. restringēs remōs uere volenti. **D**icis ḡ seraphin sp̄ mobile sine interrup̄tōe amoris in deū. **I**ncessibile sine deſtitutiōe. **S**emp calidū. sine diu minutōe seu minoratiōe seu tepefactiōe. **A**cūtū q̄ penetrat ad simplicitatē dei ve lut ad centrū Superuidū. q̄m eleuat̄ se ad immēritatē eī velut ad circuferētā. **V**olo causti purgatiū & reliq̄ q̄ sequunt̄. spectat̄ ad tres actus hierarchicos iſpectu iſerioꝝ qui sunt purgare. illūnare. pficere. **O**p̄atiō igit̄ generale nomē est ad alias q̄nq̄ species/sonātes in motū. q̄ sunt. **M**otio. & hec successiva. **M**utatio. & hec subita i subiecto. **F**acito. et hec subita. **D**enihilatio q̄ alter dicitur creatio. **Q**uarta est p̄ductio in diuisiblē est immutatio q̄uis sit ibige neratio & spirato. **Q**uinta est actio q̄liter forma influit in materiā. dans esse forma le & intrinsecum. dicit̄ ideo talis forma re latine ad materiā qualit̄ forma q̄ est deus nullo modo p̄t dici. **G**lorificatio p̄ris et filij cū sc̄osp̄. q̄dimpl̄. citer cognoscēt̄ & amat̄ ab intellectuali creātam in via q̄ in patria. **I**n via quidem per gratiam vnam in se. et trinam in fide. spe et charitate cum adiutorio discipline christiane. **E**xemplum duz quis videt aut sumit eu charistiā. hic ē cognitōe sensibil' exterior.

Super cantica cantorū

Est et cognitio sensualis interior tamen imaginativa quam estimatio respectu corporis Christi tamen vera quam mystica. **H**ic preterea est cognitio rationalis secundum utramque rationis portionem superiorē et in inferiorē quam credunt sperant et amant spirituales subias et sub deo ut aiam Christi ut angelos et spiritus elector. **H**ic est denique cognitio supplementalis mystica et anagogica ipsius simplicissime veritatis in unitate trinitatis. Concordaties sunt plurime notissimae illa ita commemorata ab apostolo. Manifeste inquit **D**ignum est pietas sacra quod manifestum est in carne. et hoc quod ad duplice primū cognitionis modū. **I**nstantificati est in spiritu quo ad tertium. Assumptus est in gloria quo ad quartum. **T**eneat ergo per regla quam quis est in cognoscendo et amando deum Christianum talis est sibi in retribuendo deo. **E**go dilecto meo inquit sponsa. Et ad me conuersio erit. **G**lorificatio patris et filii cum spiritu sancto facta in beatitudine regitur aliquis dicit formaliter eo quod immediate fit per eentia sine specie media quod sit ratione cognoscere diuinam essentiam. immo per carnem spiritum aut formam quod dominus cognoscit seipsum anima beatam cognoscit deum. **A**ddatur aliquid quod etiam ac beatificare characterisetur seu formetur non nisi a divina sapientia et eius eentia dum obiectum videtur. **U**nus et si divisa essentia subtraheret se in ratione talis characterisationis seu formaliter figura, ratio secundum imaginem beatissime trinitatis. creatura nullo modo posset dici beatam. neque intuitus videns deum. immo esse implicatio quae ad modum implicat creaturam esse et deum se subtrahere in ratione efficientis. **N**otandum est igitur per concordia doctorum quod dominus proprie dicit forma secundum tres conditiones forme suenientes. **F**orma enim dominus quod est in se formaliter. siue sit ab alio siue non originaliter. secundum quod dat esse formaliter. tertio quod denotat aliud esse. **C**onstat autem quod deus est in se. et quod dat esse omni creature. et quod omnem creaturam denotat esse tantum spiritu sua exenti causa. **S**ic enim dicit dominus in quilibet creatura esse aliud quo est. et aliud quod est. **Q**uod intelligi aliud neque nisi de deo quo venomia existere creatura. **D**octorum igitur ponentes deum esse beatitudinem formalem. accipiunt formam isto modo et nullo alio. **N**ec volunt quod deus sit formalis beatitudo inherens vel constitutus sicut forme accidentales vel substantiales inheret et constituit. quis illapsus forme diuina sit perfectior et intima rei cuiuslibet quam possit esse forma sua materie vel accidentis substantiae. Ita quod libet propter dependet a causis extinse

cis quam ab intrinsecis suis quod sunt forma et materia quod utrumque nequint esse sine causa extrinseca efficiente exemplante seu formante et sufficiente. **S**oror si doctores taliter se resoluunt non sunt doctrinæ articulis piseni. quod deus non possit esse forma vel formalis beatitudo creature. **O**rdine vero est de forma inherente vel intrinseca constitutere. **S**unt quod necessarii dicunt esse formam media vel spiritum in beatissimam noscere lumine glorie iuxta determinatos ecclesie regulas. **D**icitur alij sufficere proutum de potentia dei absoluta testi et aiam sine tali lumine ad beatificandum per formale illapsum. **Q**uicquid tamen dicatur hinc et inde necessario ponendum est motus intellectus et voluntatis quod utrumque formosus est illusinolus et speciosus. **E**t hunc vocamus formaliter beatitudinem sine quo impossibile est creaturam esse beatam. etiam de potentia dei absoluta. **I**mplicaret enim sicut priori intuisci quicquid dictum fuerit de necessitate habitus distinctorum ab actibus istis. **G**lorificatio patris et filii cum spiritu sancto fit principium et principaliter in mente quod sola proprie estymago et gloria beatissime trinitatis. **E**scent hic rememoranda distinctioes plimenter diversis auctoribus et eorum officijs. marie quod dividitur anima a spiritu et spiritus a mente. et quod sunt actus spiritus et mentis. **Q**uoadmodum insuper sola mens ponit in supremo vertice vel culmine vel arce totius aie et potentiarum eius quod respicit per obiectum et fine proprio solu deum memorando intellegendo et volendo pure liberaliter quod immobiliter. **S**piritus autem et mouer liberaliter et arbitrarie et contingenter. **D**ivisibilis prorsus est divisione anime et spiritus quem facit secundum aperte formam et efficaciam. **S**ed est superadmirabilior divisione spiritus et mentis quod dat intelligi paulus cum dicit de secundum dei quod est discretor intentionis et cogitationis cordis disput in quo datur metro deducimus. Arbitror insuper quod haec mens in catholicis nostris anima ut ibi. **D**ic mihi quem diligenter anima mea. **E**t in catholicis marie Magnificat anima mea dominus. Non enim sueniter intelligi potest de anima sensuali. nec de spiritu rationali. **A**nia igitur est mens quod maneat spiritus in arce dirigere amorem suum uniuersum in unius deus sola ad solum diligens ad dilectum. **E**xemplum sollempniter respectu solis. vel ferrum respectu magnetis aut poli. **D**icuntur ista specie facile et scientia astice. **E**reditur preterea simplici fide sed rara est felicitas experiri. **E**xpiunt ratiocinem aliqui hic in via fortassis etiam finaliter reprobandi. ut qui gloriantur in domino glorietur ut timeat.

L'iamo enim quod demones ipsi nobis credunt. immo et alijs modis naturalia spicula, et tremulum suum quod fridi timore trahit. odior flagellantem. **A**lios quod timores trementes sub fuerit maiestatis glorificantiby munus glorie. In voce dicent. **S**icut sanabat, pleni sunt celum et saepe. **L**onformiter ad haec frequentia. **S**ecundum prius et secundum aperte. **U**trumque vero gloriosissimum regnum nostrum magnificat anima mea. **C**ontra anagogicas de ratione. **A**ntiby cancellano piseni. **N**on. **A**ccordatio. **E**t rationes principales in quod quibusdam sacerdotibus. **A**ttenuata seu terba per literas ad numeracionem. et recte. **P**receptum. **R**ecordatum piseni de pectoribus. **C**onstitutum. **N**ostre pectoribus. **C**epitole.

Epithalamium

cum etiologiis etiologie etiologiis. **R**ecordatio.

O Propterea capitulo. **O** Propterea sacerdos. **P**roperditem scimus. **J**acob amas me.

Domi Gregorius nos. **D**omi Gregorius nos. **L**upi ille natus est. **R**achel amo te. **R**uthcum haec genuit deo. **R**ector. **S**i similes bide. **N**obis datus unus es. **R**achel amo te. **L**ucas eternus spectulum tuum. **F**eminam festum tuum omnes. **L**uca effulget fratres tuos. **R**achel amo te. **I**hesus filius te gelidas per. **A**ffice surges parvulus. **S**corilla nul terret nubilum. **R**achel amo te. **S**i toner celi crepitum.

Partitio prima

97

Istimo enī q̄ demones ipsi iuxta dictū iā
cobi credūr. imo et aliq̄ mō intelligūt per
naturalia splēdida. et tremischt. h̄ in ma-
lum sūsi. q̄r būli timore trahūs quo refu-
gūt et odiūt flagellantē. Contrarie ad lea-
tos q̄ timētes et trementes et in se deficien-
tes sub fuerētia maiestat̄ laudāt diligēt
glorificant hymnū glorie. vna et incessabili
li voce diceñ. **S**āctus sanct̄ sc̄tūs dñs d̄s
sabaoth. pleni sunt celi et terra gloria tua
Conformiter ad q̄ frēq̄ntat ecclesia di-
cens. **G**loria p̄ri et fi. et sp̄us lanc. **T**ic̄erat
in prī. tñūc et sp̄ i se. se. **A**mē. **D**eo glo-
ria q̄ finē apposuit ad canticū marie iuxta
ap̄olitū n̄m. **A**tinā deo bñplacitū et eides
gloriosissime virginī m̄ri et filie. **L**um̄ q̄ sp̄
magnificat anima mea dñm. **A**men.

Cānit anagogicū de verbo et hymno glie
a iohāne cancellario p̄isiēn. lugdum. An-
no. 23. cccc. xxvij. **E**t p̄tinet q̄ tuor p̄titō
nes principales in q̄r q̄hilet sunt tece ver-
basen p̄siderationes. **A**t in x̄fū q̄lib; mul-
te notule seu verba p̄ l̄ras alphabeti v̄sq̄
ad numer. 124. et dece. **P**resulatū tūc agen-
te. **R**euerēdissimo p̄e dño amadeo archi-
prefule et comite lugduñ. **P**rimate gallia-
rum. nostre p̄e grīatōis benuolissimo p̄
ceproze.